UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Philippi Servii Amicus Fidelis Usque Ad Mortem

Bouchy, Philippe

Coloniæ Agrippinæ, 1660

Dubiorum quæ circa Sacramenti Confessionis administrationem accidere possunt, Resolutiones moribundis favorabiles.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54799](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54799)

sunt. De moribundis adjuvandis te-  
lam bellè orditus es, ea nimirum  
pertexenda est. Ego, rudis licet in  
hac arte, dubiorum licia subinde  
suggeram, quæ tu, vel perspicuitatis  
radio illustres, vel discretionis pe-  
ctine discrimines.

PHIL. Videtis ne licia tua, Stagiri-  
tæ lycea, aut Palladis textrinam  
plus æquo redoleant: rem ipsam, non  
verborum ampullas amant Theolo-  
gimorales; proinde, si me audies,  
altos illos dictionis cothurnos ex-  
ues, foccosque humiliores indutus,  
ad rem quam paras, de plano aggre-  
dieris.

AMICUS FIDELIS. Quando ita vi-  
jubesve, non modò foccos, sed et  
popularem penulam induo.

### CAPUT PRIMUM.

#### De Confessione.

*Dubiorum quæ circa Sacramenti Confes-  
sionis administrationem accidere possunt,  
sunt, Resolutiones moribundis favora-  
biles.*

Quæ

Quæritur primò:

**Q**uid faciendum Amico fideli, id est, Parocho vel alteri Sacerdoti, qui evocatur ad moribundum qui loqui non potest?

Ut ad hanc quæstionem exactè magis respondeatur, nonnulla prius considerata sunt.

1. An moribundus qui voce non potest, nutibus saltem absolutionem à Sacerdote postulet?

2. An signa saltem aliqua contritionis præsentè Sacerdote exhibeat?

3. An priusquam Sacerdos advenit, voce, vel nutu absolutionem petierit, vel saltem signa aliqua contritionis ediderit? idque advenienti præsentique Sacerdoti significat coram ægroto testes idonei?

4. Quid si id ipsum idonei illi testes affirmant Sacerdoti, non coram ægroto, sed in platea, in foro vel in agro? poteritne Sacerdos ille moribundum, si superstitem repererit, præsens præsentem absolvere?

5. Quid si moribundus, sensibus omnibus destitutus, neque voce, ne-

R

Quæ

que nuda absolutionem petierit, neque signa ulla contritionis ediderit?

Antonius Diana multæ vir eruditionis ac lectionis Partis suæ, tertii Tractatu tertio, propositam hanc nostram quæstionem, operosè admodum (allata longa, Auctorum variantium serie) utramque in partem disputat:

Eam ego partem tantummodò quæ moribundo magis favebit) si tamen idoneis auctorum rationumque adminiculis fulciatur) in medium adferam. Esto itaque.

PRIMA RESOLUTIO.

*Danda est absolutio ei, qui (loqui cum non possit) eam nutibus à Confessario ex-  
pescit.*

Pro hac Resolutione stant Doctores benè multi, quam etiam determinant Canones & Rituale Romanum editum jussu Pauli V. anno 1615. ubi sic habetur:

Quod si inter confitendum, vel etiam antequam incipiat cōfiteri, vox & loquela agrum deficiat, nutibus  
& sig.

& signis conetur, quoad ejus fieri poterit peccata pœnitentis cognoscere; quibus utrumque vel in genere vel in specie cognitis, vel etiam si confitendi desiderium siue per se, siue per alios ostenderit, absolvendus est. Ex quibus verbis, etsi ad sequentes casus aperta satis pateat responsio, ad majorem tamen firmitudinem sit.

## SECUNDA RESOLUTIO.

*Moribundus qui lingua usu destitutus est, si pugno pectus pulsatur, si suspirans oculos in cœlum attollit, aut aliud doloris signum ostendit, absolvendus est à Sacerdote qui præsens hoc videt.*

Et ratio est, quia signa pœnitentis animi quæ præsente mortis periculo eduntur, censerì debent directa ad sacramentalem absolutionem; cum in tali statu constituti optimum animæ suæ remedium desiderare soleant. *¶*

Quod

*¶ Layman in Theol. morali l. 5. tr. 6. c. 8.  
¶ 4. Chapeauvil. tr. de Sac. admin. 1677.  
¶ de pestis c. 3. q. 11. & alii.*

Quod si dubitetur an hæc signa orta sint ex vi contritionis, an ex mœrore & angustia mortis, ad vitandum sacrilegii periculum dari poterit absolutio sub conditione, si nimirum talis materia sufficiens sit ad absolutionis ministrationem. Ita Layman ibidem & Sancius in selectis disputationibus, disp. 44. num. 35.

### TERTIA RESOLUTIO.

*Quod si moribundus presente Sacerdote neque absolutionem nutu petere, neque pœnitentis signa edere possit, ediderit verò eo absente, idque idoneis testibus comprobatur, poterit tunc Sacerdos presentis moribundum presentem absolvere.*

Pro hac sententia citantur à Diana Auctores non infimæ notæ plusquam triginta, quos inter est D. Thomas opusculo 63. §. de Extrema-Vnctione.

Nota restem unum afferentem moribundo petitam Confessionem, aut exhibita ab eo contritionis signa

Confessario adveniēti fidem facere  
debere. *a*

*a Sancius in select. disp. 4. numer. 3. Zam-  
branus de Sacram. tempore mortis c. 4.  
dub. 2.*

## QUARTA RESOLUTIO

Quod si testes in platea, vel in agro testen-  
tur Confessario audivisse se moribun-  
dum petentem confessionem, aut vidisse  
contritionis signa exhibentem, presentes  
autem non sint quando adest Confessa-  
rius; poterit nihilominus Confessarius  
in verbo eorum jam absentium, praesens  
ipse, praesenti moribunda absolutiois  
beneficium impertiri.